
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-194 

 

 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO PRESSO GLI UFFICI 

COMUNALI E LE SEDI SCOLASTICHE DELLE SCUOLE COMUNALI E STATALI SITE NEL 

TERITORIO DEL COMUNE DI GENOVA PER IL PERIODO 19.8.2019-31.12.2020 ALLA 

DITTA SCALA ENTERPRISE S.R.L. (COD.BEF. 56765 P.I.0823454013) PER UN IMPORTO DI 

EURO 143.855,58 IVA ED ONERI PER LA SICUREZZA DA INTERFERENZE COMPRESI 

(CIG 7804752D16). 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 
-il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
-il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova; 
-il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova; 
-il D.lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-la legge n. 241/1990 e ss.mm. ed ii.; 
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 
-la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 
-la L. 98/2013; 
-il  D.L. n.  32/2019 convertito in Legge 55/2019; 
-la Delibera Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente eseguibile, che 
approva i Documenti previsionali e programmatici 2019/2021; 
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  2019.152.4.0.59 dell’1.04.2019: 
-è stata  indetta, per le motivazioni  indicate nel  provvedimento  stesso,  una procedura 
negoziata sul  Mepa di  Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.lgs 50/2016, per 
l’aggiudicazione del  servizio  di  facchinaggio presso  gli  uffici  comunali  e statali  site nel  
territorio  del  comune di  Genova  per l’importo complessivo  di  Euro 134.253,00, oltre 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Euro 1.342,53 per oneri della sicurezza da interferenze ed Euro 29.831,02 per Iva 22% 
per un totale di Euro 165.426,55, corrispondenti  an.  2131 ore di  facchinaggio  per la 
squadra tipo formata da un  manovale con mansioni da autista , n.  2  manovali  e da  un 
autocarro; 
- sono stati  approvati, quali  parti  integranti del predetto  provvedimento, i  documenti  di  
gara ed in particolare il documento  “Condizioni Particolari  del  Servizio” disciplinante le 
modalità di  espletamento  della procedura e di  gestione del conseguente contratto; 
 - è stato  stabilito  che  l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del 
D.Lgs 50/2016 secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo il 
criterio qualità/prezzo, sulla base dei  criteri  di  valutazione delle offerte indicati  nei do-
cumenti  di  gara; 
--è stato  stabilito  di  pubblicare la procedura negoziata  sul Mepa Consip  come gara 
aperta a tutti gli operatori che, pur non essendo ancora abilitati allo specifico bando del 
Mepa di Consip, avendo nell’oggetto sociale la tipologia del servizio in oggetto, potessero 
abilitarsi e quindi presentare offerta, al fine di rispettare di principi previsti dal Codice degli 
appalti e dalle Linee guida n. 4; 
- si è  stabilito  di  procedere  all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;; 
- è stato  individuato  quale Rup  la  dott.ssa Mariella Ratti, che ha provveduto a rilasciare 
la  dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 
41/90;  
 

Premesso  altresì  che: 
- con determinazione dirigenziale n.  20199/100.0.0-16 del  17.04.2019, scaduto  il termi-
ne per la presentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del  D.Lgs. 
50/2016,   la Commissione incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte 
partecipanti  alla procedura in oggetto; 
- i componenti  della Commissione prima di  procedere all’esame delle offerte hanno effet-
tuato  le  dichiarazioni  di  cui  all’art.  77, comma 9,  del  D.Lgs.  50/2016; 
 

Preso  atto,  come risulta dai verbali  di  gara conservati  agli  atti, che : 
-alla scadenza del  termine  hanno  presentato  offerta cinque  ditte e precisamente: 
- Coopservice Soc. Coop.p.a.  P.I.00310180351 
-La Marca Services S.r.l. P.I. 02953180649 
-Pierreb Soc.  Coop. a r.l. P.I. 02223070992 
 -Rossi Trasworld s.r.l. P.I. 05198491002  
-Scala Enterprise s.r.l.  P.I. 05594340639 
- il RUP ha proceduto all’apertura sulla piattaforma Mepa delle buste amministrative con-
statando la conformità  a quanto  richiesto dai  documenti  di  gara relativamente alla  ditta 
Rossi Transworld S.R.L., che è stata ammessa alla fase successiva del procedimento, 
mentre per le altre ditte è  stato applicato l‘istituto  del soccorso  istruttorio  di  cui  all’art.  
83, comma 9, del  D.Lgs.  50/2016; 
- il soccorso  istruttorio  ha avuto  esito  positivo  nei  confronti  delle ditte La Marca Servi-
ces S.R.L. e Scala Enterprise s.r.l. che quindi  sono  state ammesse alle fasi  successive 
del  procedimento, mentre le ditte Coopservice soc. Coop. p.a. e PierreB Soc Coop. a r.l. 
sono state escluse; 
-la Commissione ha quindi proceduto  all’apertura delle offerte tecniche ed alla valutazio-
ne delle stesse, in seduta riservata, come da verbali  allegati, i cui  risultati  sono  riepilo-
gati  nella tabella allegata: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

ITEM 
 

Rossi  Trasworld s.r.l La Marca Services  
s.r.l. 

Scala Enterprise 
s.r.l. 

B.1 6,00 6,00 6,00 

B.2 6,00 6,00 6,00 

B.3 6,00 6,00 6,00 

B.4 1,00 4,00 4,00 

B.5 10,00 3,33 3,33 

B.6 8,00 8,00 8,00 

B.7 6,00 6,00 6,00 

B.8 0,00 0,00 6,00 

B.9 2,40 2,20 2,20 

B.10 2,00 2,00 3,00 

B.11 6,00 6,00 8,00 

Totale P.Tecnici 53,40 49,53 58,53 

 
 
-la  Commissione ha infine  proceduto  all’apertura delle offerte economiche con i seguenti 
risultati: 
Rossi  Trasworld s.r.l  
Percentuale di  sconto  proposta: 16,69% 
 
La Marca Services  s.r.l. 
Percentuale di  sconto  proposta: 5,86% 
Scala Enterprise s.r.l.. 
Percentuale di  sconto  proposta: 13,17% 
 
 
-la piattaforma ha quindi  calcolato  sulla base della formula indicata in procedura a calco-
lare il punteggio  per l’offerta economica di  ciascuna ditta e precisamente: 
Rossi  Trasworld s.r.l :   punti  30,00 
La Marca Services  s.r.l.:  punti  10,53 
Scala Enterprise s.r.l.:  punti  23,67 
- si  è  determinata quindi sul  Mepa  la seguente  graduatoria  finale: 

Posizione  Ditta P.Tecnic
o 

P.Economico P.Totale 

1 Rossi  Trasworld s.r.l 53,40 30,00 83,40 

2 Scala Enterprise s.r.l. 58,53 23,67 82,20 

3 La Marca Services  s.r.l 49,53 10,53 60,06 

 
-  nessuna delle tre offerte è  risultata anomala ai  sensi  dell’art.  97, comma 3, del D.Lgs.  
50/2016, non avendo  ottenuto  sia per il  punteggio  dell’offerta tecnica sia per il  punteg-
gio  dell’offerta economica punteggio  pari  o superiore ai quattro quinti dei  corrispondenti  
punti  massimi; 
-il Rup   ha provveduto alla verifica del costo della manodopera di cui all’art. 95 comma 10 
D. Lgs. 50/2016, prima di tutto  nei confronti  della ditta prima in graduatoria che non ha 
fornito  entro  il termine prestabilito  i  dati per cui  è  stata considerata rinunciataria, suc-
cessivamente ha provveduto  alla verifica nei  confronti  della ditta seconda  con esito  po-
sitivo; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Ritenuto  pertanto  con il presente provvedimento assegnare il servizio  in oggetto alla 
ditta  Scala Enterprise s.r.l., con sede legale in Via Giacinto  Gigante n.39, 80128 Napoli, 
P.I. 05594340639, disponendo l’annullamento del  presente provvedimento  qualora a se-
guito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi  ostativi o l’assenza di  
uno o più requisiti richiesti in sede di  gara e autocertificati, stabilendo  quanto  segue: 
-il contratto avrà decorrenza dal  19.8..2019 al  31.12.2021; 
-l’importo  del contratto, determinato  dall’applicazione della percentuale di  sconto  propo-
sta  ammonta ad  Euro 116.571,88 per imponibile,  cui  vanno  aggiunti  Euro  1.342,53 
per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso  ed Euro 25.941,17 per 
Iva 22%, per un totale complessivo di Euro  143.855,58 ripartito fra gli  anni  2019 e  2020  
come precisato nella parte dispositiva del  presente provvedimento; 
-il contratto  prevede l’espletamento  di  n.  2131 ore di  facchinaggio  da espletare dalla 
squadra tipo indicata nelle condizioni  di  gara il cui  costo  orario della squadra tipo,   ap-
plicando la percentuale di sconto, è pari Euro 54,702 oltre Iva 22%;  
 

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali; 
 

DETERMINA 
 
 
1) di  procedere, per le motivazioni  di  cui  in premessa, all’ aggiudicazione del  servizio  
di  facchinaggio presso  gli  uffici  comunali  e le sedi  scolastiche site  nel  territorio  del  
Comune di  Genova alla ditta Scala Enterprise s.r.l., con sede legale in Via Giacinto  Gi-
gante n.39, 80128 Napoli, P.I. 05594340639  CIG. 7804752D16 e Cod. Benef. 56765, di-
sponendo l’annullamento del  presente provvedimento  qualora a seguito delle verifiche e 
dei controlli di legge emergessero elementi  ostativi o l’assenza di  uno o più requisiti ri-
chiesti in sede di  gara e autocertificati; 
 
2) di stabilire  che: 
il contratto avrà decorrenza dal  19.8.2019 al  31.12.2020; 
-l’importo  del contratto, ammonta ad  Euro 116.571,88 per imponibile,  cui  vanno  ag-
giunti  Euro  1.342,53 per oneri  della sicurezza da interferenze non soggetti  a ribasso  ed 
Euro 25.941,17 per Iva 22%, per un totale complessivo di Euro  143.855,58 ripartito fra gli  
anni  2019 e  2020  come precisato al  successivo  punto  5); 
; 
3) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 
42 del  D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990;  
 
4) di procede ad impegnare la somma complessiva di  143.855,58 come segue: 
 

Bilancio  2019: Euro  63.288,04 come segue: 
 

- Euro  46.888,04 (di  cui  Euro  46.167,46  per le prestazioni  ed Euro  720,58 per oneri  
della sicurezza da interferenze)  al  Capitolo 1646.70.255 “Trasporto, rimozione e smalti-
mento  mobili  ed attrezzature -  Servizio  Acquisti”  Codifica P.d.C. 1.3.2.13.3 previo  az-
zeramento  dell’Impe 2019.6833 (MIMPE 2019.6833……) assunto  con determinazione di-



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

rigenziale n.  2019-152.4.0-59 e contestuale assunzione di  in nuovo  impegno  
(IMPE.2019…..), 
 

-Euro  15.000,00 al  capitolo 6858.322.255”Trasporto  mobili- Politiche della casa” Codifi-
ca P.d.C. 1.3.2.13.3 previo  azzeramento  dell’Impe 2019.6835 (MIMPE 2019.6835……) 
assunto  con determinazione dirigenziale n.  2019-152.4.0-59 e contestuale assunzione di  
in nuovo  impegno  (IMPE.2019…..), 
 

-Euro  1.400,00 al  capitolo 6848.326.255 ”Trasporto  mobili- Patrimonio  e Demanio” Co-
difica P.d.C. 1.3.2.13.3 previo  azzeramento  dell’Impe 2019.6834 (MIMPE 
2019.6834……) assunto  con determinazione dirigenziale n.  2019-152.4.0-59 e conte-
stuale assunzione di  in nuovo  impegno  (IMPE.2019…..),-: 
 
 

Bilancio  2019: Euro  80.567,54 come segue: 
 

- Euro  64.167,54 (di  cui  Euro  63.250,23  per le prestazioni  ed Euro  917,31 per oneri  
della sicurezza da interferenze)  al  Capitolo 1646.70.255 “Trasporto, rimozione e smalti-
mento  mobili  ed attrezzature -  Servizio  Acquisti”  Codifica P.d.C. 1.3.2.13.3 previo  az-
zeramento  dell’Impe 2020.706 (MIMPE 2020.706…) assunto  con determinazione diri-
genziale n.  2019-152.4.0-59 e contestuale assunzione di  in nuovo  impegno  
(IMPE.2020…..), 
 

-Euro  15.000,00 al  capitolo 6858.322.255”Trasporto  mobili- Politiche della casa” Codifi-
ca P.d.C. 1.3.2.13.3 previo  azzeramento  dell’Impe 2020.708 (MIMPE 2020.708……) as-
sunto  con determinazione dirigenziale n.  2020-152.4.0-59 e contestuale assunzione di  
in nuovo  impegno  (IMPE.2020…..), 
 

-Euro  1.400,00 al  capitolo 6848.326.255 ”Trasporto  mobili- Patrimonio  e Demanio” Co-
difica P.d.C. 1.3.2.13.3 previo  azzeramento  dell’Impe 2020.707 (MIMPE 2020.707……) 
assunto  con determinazione dirigenziale n.  2019-152.4.0-59 e contestuale assunzione di  
in nuovo  impegno  (IMPE.2020…..),-: 
 

 
5) di  procedere alla liquidazione delle fatture che verranno  emesse dalla ditta aggiudica-
taria mediante emissione di  atti  di  liquidazione   nei  limiti  di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento, 
 
6) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a 
tutela dei dati personali. 
 

 

 

 
 Il Dirigente 

 Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

 


